
 
CITTÀ  DI  FENESTRELLE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

10060  FENESTRELLE  TO    /    VIA  ROMA,  8    /    TELEFONO  0121 83910    /     e-mail  comune.fenestrelle@alpimedia.it 
 
                             ORDINANZA N. 1/2024 
 

REVOCA ORDINANZA N.  41 DEL 28.12.2023. DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI DI 
OGNI GENERE, UTILIZZO DI FIAMME, ACCENSIONE DI FUOCHI D’ARTIFICIO, 

SCOPPIO DI PETARDI E QUALSIASI AZIONE CHE POSSA PROVOCARE INCENDI. 
 

IL SINDACO 
 
 

PRESO ATTO che, in data 28.12.2023 con ordinanza n. 41, su tutto il territorio comunale si 

vietava di: 

• accendere fuochi di ogni genere, 

• far brillare mine o usare esplosivi, 

• usare apparecchi a fiamma od elettrici per tagliare metalli, 

• usare motori, fornelli o inceneritori che producano faville o brace, 

• fumare, gettare fiammiferi, sigari o sigarette accese e compiere ogni altra operazione che 

possa creare comunque pericolo immediato o mediato di incendio, 

• esercitare attività pirotecnica, accendere fuochi d'artificio, lanciare razzi, petardi, botti di 

qualsiasi tipo e/o mongolfiere di carta dotate di fiamme libere (le cosiddette lanterne 

volanti), nonché altri articoli pirotecnici; 

• transitare e/o sostare con autoveicoli su strade non asfaltate all'interno di aree boscate fatta 

eccezione per i mezzi di servizio e per le attività agro-silvo- pastorali nel rispetto delle 

norme e dei regolamenti vigenti; 

CONSIDERATO che il provvedimento era stato emanato a causa della siccità, del forte vento e 

della mancanza di coltre nevosa presente sul territorio e che tale presupposto avrebbe reso 

pericoloso l’utilizzo di fuochi, fiamme libere, lo scoppio di petardi e fuochi artificiali durante le 

feste di fine anno; 

PRESO ATTO che si sono verificate precipitazioni nevose, sebbene di limitata portata, e che in 

base al bollettino di previsioni meteorologiche ARPA nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2024 sono 

previste precipitazioni e deboli nevicate; 

RITENUTO, pertanto, opportuno revocare l’ordinanza sindacale n. 41 del 28.12.2023 sopra 

indicata; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

O R D I N A 
 

La revoca del provvedimento n. 41 del 28.12.2023 relativo al divieto di 

accensione di fuochi di ogni genere, di utilizzo di fiamme, di accensione di 

fuochi d’artificio, di scoppio di petardi e qualsiasi azione che possa 

provocare incendi. 

 



 

 

 

 
 

 

DISPONE 
 

- che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo e pubblicato all’Albo 

pretorio on-line del sito istituzionale del Comune. 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del 

Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione on-line del provvedimento, oppure in via alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

pretorio on-line. 

 

Diritto di accesso ed informazione dei cittadini previsto dalla legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 

 

Responsabile del Procedimento: il Sindaco pro-tempore Michel BOUQUET. 
 

 

 

Fenestrelle, 19.01.2024    IL SINDACO 

       Michel BOUQUET 

(documento f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e smi) 


